
Vzdělávání jako cesta do 
budoucnosti knihoven? 

Mgr. Jan Zikuška 
Kabinet informačních studií a knihovnictví, FF MU 

 
 



„Veřejná knihovna je místní bránou do 
světa vědomostí a základním 
předpokladem celoživotního 

vzdělávání, nezávislého rozhodování a 
kulturního rozvoje jednotlivců i 

společenských skupin.“ 

IFLA/UNESCOs Public Library Manifesto (2004) 



  

Cíle přednášky 

 Centrum informačního vzdělávání MU  Jan Zikuška 

MOTIVACE 
INSPIRACE 

DOBRÁ PRAXE 



  

• Témata v informačním vzdělávání 
• KPI jako příklad dobré praxe 
• Jaké technologie nám pomáhají? 
• Vzdělávání pro budoucnost? 
• Dotazy a diskuze. 

A o čem konkrétně? 

 Centrum informačního vzdělávání MU  Jan Zikuška 



  

• Informační etika 
• Informační bezpečnost 
• Informační zdroje  
• Vyhledávání informací 
• Hodnocení informací 
• Analýza informací 
• Interpretace textu 
• Tvorba textu 
• Netextové informace 
• Publikování či ústní projev 
• Techniky učení  

Čím se zabýváme 

 Centrum informačního vzdělávání MU  Jan Zikuška 



  

• Kompetence k učení 
vyhledává a třídí informace a na základě jejich pochopení, propojení a 
systematizace je efektivně využívá v procesu učení, tvůrčích činnostech a 
praktickém životě 
 

• Kompetence k řešení problémů 
vyhledá informace vhodné k řešení problému, nachází jejich shodné, 
podobné a odlišné znaky, využívá získané vědomosti a dovednosti k 
objevování různých variant řešení,  
 

• Kompetence komunikativní  
rozumí různým typům textů a záznamů, obrazových materiálů, běžně 
užívaných gest, zvuků a jiných informačních a komunikačních prostředků 

Klíčové kompetence 

 Centrum informačního vzdělávání MU  Jan Zikuška 



  

Kurz práce s informacemi 

• Plně e-learningový (distanční) předmět. 
• Nabízen pro celou univerzitu. 
• Pro studenty všech ročníků. 
• Stovky až tisíce studentů. 

 
» Definování potřeby - Hledání informací  

Organizace poznatků - Analýza informací   
Tvorba dokumentů - Tvorba znalostí   
Komunikace - Informační sebeřízení 

 
 Centrum informačního vzdělávání MU  Jan Zikuška 



  

Jak kurz probíhá 

• Důraz je kladen na samostatnost žáka 
(převrácená třída) 

• Autoevaluace i zpětná vazba od učitele 
(znalosti x dovednosti) 

• Široké spektrum materiálů v různých formách 
(technologie jako nositel obsahu) 

• Komunikace i prostřednictvím Facebooku 
(respektujeme informační chování studentů) 

 Centrum informačního vzdělávání MU  Jan Zikuška 



  

Tutorování 

KISK 

Studenti Knihovny 

 Centrum informačního vzdělávání MU  Jan Zikuška 



  

Je to vůbec efektivní? 

• Pretest a postest 
• Otázky znalostní, postojové, sebehodnotící 

ROK 2013/2014 

 Centrum informačního vzdělávání MU  Jan Zikuška 



  

Využité technologie 

• Learning Management Systém 
• Adobe Indesign 
• Slideshare 
• Youtube 
• Adobe Connect 
• Facebook 
• Calibri 
 

  Centrum informačního vzdělávání MU  Jan Zikuška 



  

Otevřenost vzdělávání 

 Centrum informačního vzdělávání MU  Jan Zikuška 



  

Technologie? Jsme na začátku! 

• Obrácená třída 
• Gamifikace 
• Cloud Computing 
• Sémantické nástroje 
• Learning Analytics 
• MOOC 
• Otevřený obsah 
• Sociální sítě 

 
 

• Vizualizace studijního obsahu 
• Online vzdělávání 
• Osobní vzdělávací prostředí 
• Virtuální laboratoře 
• Badges 
• Augmentovaná realita 
• Mobilní aplikace a tablety 
• Elektronické publikování 

 

 Centrum informačního vzdělávání MU  Jan Zikuška 



  

Naše (vaše) vzdělávání 

• Nutnost! 
• Pružně reagovat na aktuální trendy. 
• Být alespoň o malinkatý krůček napřed. 
• ALE CO! 

 
» Práce na PC v prostředí Windows 8 
» Word pro pokročilé uživatele 
» Excel 2013 
» Práce v programu MS Publisher 
» Grafický program Inkscape I.   
» Patenty a užitné vzroy - právní ochrana  
» Wikipedie 
» E-knihy I. 
» Sociální sítě    

 Centrum informačního vzdělávání MU  Jan Zikuška 



  

Rekvalifikace X Minimum 

• Legislativa  
• Informační fondy 
• Akvizice 
• Evidence knihovního fondu 
• Knihovnické a informační služby 
• Informační etika 
• Jmenný popis 
• Věcný popis 
• Základy bibliografie  
• Elektronické informační zdroje 
• Digitální knihovny 
• Práce se čtenářem 
• Informační gramotnost 
• Online prezentace knihoven 

• Legislativa  
• Regionální funkce knihoven 
• Knihovní fond 
• Výpůjční služby 
• MVS 
• Bibliograficko-informační služby 
• Doplňkové činnosti  

(Reprografické služby; Vzdělávací akce) 
• Statistika 
• Automatizace výpůjčních procesů 

Rekvalifikace Minimum 

 Centrum informačního vzdělávání MU  Jan Zikuška 



  

Knihovníci na VŠ v ČR (2014) 

 Centrum informačního vzdělávání MU  Jan Zikuška 



  

Další cesty vzdělávání 

PRIORITNÍ 
AKTUÁLNÍ 

MOBILNÍ – OTEVŘENÉ - SOCIÁLNÍ 

 Centrum informačního vzdělávání MU  Jan Zikuška 



Přeji hezký večer! 
 

» zikuska@phil.muni.cz 
» @honzziku 
» inflow.cz/user/honzziku 
» kisk.cz 
» slideshare.net/CEINVE 
» bit.ly/kpi-videa 

 
 
 

 


	Vzdělávání jako cesta do budoucnosti knihoven?
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Kurz práce s informacemi
	Jak kurz probíhá
	Tutorování
	Je to vůbec efektivní?
	Využité technologie
	Otevřenost vzdělávání
	Technologie? Jsme na začátku!
	Naše (vaše) vzdělávání
	Rekvalifikace X Minimum
	Knihovníci na VŠ v ČR (2014)
	Další cesty vzdělávání
	Snímek číslo 18

